
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
RESOLUÇÃO N° 15 DE 16 DE AGOSTO DE 2018. 

 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, Campus Farroupilha, no uso de suas 

atribuições regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho 

realizada em 15 de agosto de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º APROVAR a alteração do Calendário Acadêmico 2018 – 1° Semestre, 

conforme os itens a seguir: 

 

I. CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES: 

 Dias 02, 03 e 04/07/18, segunda-feira, terça-feira e quarta-feira, considerados 

dias letivos para recuperar, respectivamente, os dias 28, 29 e 30/05/18 

(segunda-feira, terça-feira e quarta-feira); 

 Redução do período de exames para somente dois dias, 05 e 06/07/2018. 

 

II. CURSO TÉCNICO INTEGRADO: 

 Dia 19/05/18, sábado, considerado letivo para recuperação do dia 29/05 (terça-

feira), com registro da 3ª edição dos Jogos do IFRS, realizada em Novo 

Hamburgo/RS; 

 Dia 16/06/18, sábado, considerado letivo para recuperação do dia 28/05/18 

(segunda-feira), com realização da Festa Junina do Campus Farroupilha; 

 Dia 23/06/18, sábado considerado letivo para recuperação do dia 30/05/18 

(quarta-feira), com realização de aulas. 

 

III. CURSOS SUPERIORES (exceto Curso de Formação de Professores para os 

Componentes Curriculares da Educação Profissional): 

 Dia 09/06/18, sábado, considerado letivo para recuperação do dia 29/05/18 

(terça-feira), com realização de aulas; 

 Dia 16/06/18, sábado, considerado letivo para recuperação do dia 28/05/18 

(segunda-feira), com realização da Festa Junina do Campus Farroupilha; 

 Dia 23/06/18, sábado considerado letivo para recuperação do dia 30/05/18 

(quarta-feira), com realização de aulas. 

 

IV. CURSO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA OS COMPONENTES 

CURRICULARES DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: 

 Dia 18/06/18, segunda-feira, considerado letivo para recuperação do dia 

30/05/18 (quarta-feira), com realização de aulas; 

 Dia 05/0718, quinta-feira, considerado letivo para recuperação do dia 29/05/18 

(terça-feira), com realização de aulas. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

Leandro Lumbieri 
Presidente do Conselho de Campus Farroupilha 


